РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2021                                                                                             № АГ-790-п/1
О введении режима функционирования
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением городской КЧС  от 12.05.2021 № 9, в  связи с угрозой подтопления территории г. Минусинска, вызванной резким подъемом уровня грунтовых вод, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории муниципального образования город Минусинск с 15.00 12 мая 2021 года режим функционирования   муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация определить правобережную часть города Минусинска.
3. Рекомендовать назначить руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации директора МУП г. Минусинска «Горводоканал» Петровского В.А.
4. Рекомендовать Администрации города Минусинска в срок до 13.05.2021 выполнить следующие мероприятия:
4.1. Организовать откачку грунтовых вод с территории «Цыганское болото» посредством коллектора, с последующим водоотведением на канализационную насосную станцию № 3 (далее - КНС-3).
4.2. Организовать откачку грунтовых вод с территории ул. Сотниченко посредством коллектора, с последующим водоотведением на КНС-3.
4.3. Выделить из резервного фонда Администрации города 2 000 000 рублей на организацию мероприятий, направленных на предотвращение подтопления территории города Минусинска.
5. Финансовому управлению администрации города Минусинска (Гейль Е.В.) подготовить проект постановления о выделении средств резервного фонда администрации города Минусинска в порядке, установленном постановлением администрации города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п.
6. Управлению экономики и имущественных отношений Администрации города Минусинска (Грязева Е.Н.) в месячный срок после использования денежных средств представить в финансовое управление администрации города Минусинска отчет об их целевом использовании.
7.  МУП г. Минусинска «Горводоканал» (Петровский В.А.):
7.1. С целью организации постоянного мониторинга за уровнем грунтовых вод, а также обеспечения безаварийной работы насосного оборудования организовать стационарный пункт наблюдения с круглосуточным дежурством персонала МУП г. Минусинска «Горводоканал».
7.2. Обеспечить ежесуточное предоставление в межмуниципальную ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района к 18-00 информации об уровне грунтовых вод и объемах откаченной воды.
8. Местом временного размещения пострадавшего населения определить ПВР №1 (МОБУ СОШ №9, город Минусинск, ул. Тимирязева 9а).
9. Назначить ответственным за организацию оповещения и информирования населения через средства массовой информации о складывающейся ситуации и ходе выполнения работ по строительству системы водоотведения начальника отдела по работе со СМИ и общественными объединениями Чистякову Н.В.
10. Отделу по делам ГО, ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска (Гаинц С.В.) в случае проведения эвакуации организовать оповещение населения на затапливаемых территориях посредством автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны.
11. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, входящих в состав муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края, выполнить комплекс предупредительных мероприятий в целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением грунтовыми водами, в том числе:
- привести в готовность силы и средства к действиям по предназначению;
- проверить готовность системы оповещения ответственных должностных лиц;
- произвести инструктаж и усиление смен дежурно-диспетчерских служб;
- обо всех возникающих происшествиях, чрезвычайных ситуациях и об их последствиях немедленно информировать дежурного диспетчера межмуниципальной ЕДДС города Минусинска и Минусинского района по телефонам: 5-00-61, 2-02-05 – круглосуточно.
12. Отделу по делам ГО, ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска (Гаинц С.В.) организовать сбор, обобщение и анализ поступающей информации с дальнейшим представлением ее на рассмотрение городской КЧС и ПБ для принятия решения.
13. Межмуниципальной ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района Кислякову К.Б. обеспечить сбор и предоставление информации о складывающейся обстановке и принимаемых мерах на территории города Минусинска Главе города, а также в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
14. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
15. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по оперативному управлению Кырова В.В.
16. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города                                        подпись                                 А.О. Первухин